Vorwort 10

Kloster Himmelpfort & Umgebung

Himmelpfort - Zisterzienserkloster 13
Gransee — Franziskanerkloster 18
Zehdenick - Zisterzienserinnenkloster 20
Altliidersdorf - Evangelische Dorfkirche 22
Dannenwalde — Ehemalige Gutskirche/Rad-Wander-Kirche 24
Fiirstenberg/Havel — Evangelische Stadtpfarrkirche 26
Gransee - Evangelische St. Marienkirche 28

Kloster Prenzlau & Umgebung

Prenzlau - Dominikanerkloster 31
Boitzenburg - Zisterzienserinnenkloster 36
Gramzow - Primonstratenserstift 38
Prenzlau - Franziskanerkloster 40
Prenzlau - Sabinenkloster (Magdalenerinnen/Benediktinerinnen) 42
Boitzenburg - Evangelische Kirche ,,St. Marien auf dem Berge* 44
Prenzlau - Alte St. Nikolaikirche (Ruine) 46
Prenzlau - Evangelische St. Marienkirche 48

Kloster Chorin & Umgebung

Chorin - Zisterzienserkloster 51
Angermiinde - Franziskanerkloster 56
Angermiinde - Heilig-Geist-Kapelle 58
Angermiinde - Evangelische St. Marienkirche 60
Joachimsthal (Barnim) - Evangelische Stadtkirche (,Schinkelkirche®) 62
Oderberg - Evangelische St. Nikolaikirche 64
Komturei Lietzen & Umgebung
Lietzen - Komturei der Tempelritter 67
Altfriedland - Zisterzienserinnenkloster 72
Frankfurt (Oder) - Franziskanerkloster 74
Fiirstenwalde/Spree - Domkapitel des Bistums Lebus 76
Frankfurt (Oder) - St. Marienkirche 78
Neuhardenberg - Evangelische Kirche (,,Schinkelkirche) 80
Kunersdorf - Evangelische Dorfkirche und Erbbegribnis 82
Bibliografische Informationen | E
http://d-nb.info/1136620516 digitalisiert durch 1

BLIOTHE


http://d-nb.info/1136620516

Kloster Neuzelle & Umgebung

Neuzelle - Zisterzienserkloster

Cottbus - Franziskanerkloster

Cottbus — Evangelische Oberkirche St. Nikolai

Neuzelle - Evangelische Kirche zum Heiligen Kreuz

Reuden - Gutskapelle Reuden

Straupitz (Spreewald) — Evangelische Kirche (,Schinkelkirche)
Vetschau (Spreewald) — Wendisch-Deutsche Doppelkirche
Zaue - Evangelische Dorfkirche

Kloster Doberlug & Umgebung

Doberlug - Zisterzienserkloster

Dahme/Mark - Karmeliterkloster

Luckau - Dominikanerkloster

Miihlberg (Elbe) - Zisterzienserinnenkloster
Dahme/Mark - Evangelische St. Marienkirche

Luckau - Evangelische St. Nikolaikirche

Luckau - Georgenkapelle

Miihlberg (Elbe) — Evangelische Frauenkirche St. Marien
Walddrehna - Evangelische Dorfkirche

Kloster Zinna & Umgebung

Zinna - Zisterzienserkloster

Dahnsdorf - Kommende des Deutschen Ordens
Jiterbog - Franziskanerkloster

Bardenitz - Evangelische Dorfkirche

Pechiile - Evangelische Dorfkirche St. Marien

Kloster Lehnin & Umgebung

Lehnin - Zisterzienserkloster

Ziesar - Zisterzienserinnenkloster

Grof3beeren ~ Evangelische Kirche (,,Schinkelkirche®)
Petzow - Evangelische Dorfkirche (,,Schinkelkirche)
Potsdam - Franzésische Kirche

Potsdam - Evangelische St. Nikolaikirche

Potsdam - Katholische Kirche St. Peter und Paul
Potsdam/Nattwerder — Dorfkirche

Potsdam/Sacrow - Heilandskirche

Ziesar - Burgkapelle St. Peter und Paul

85
90
92
94
96
98
100
102

105
110
112
114
116
118
120
122
124

127
132
134
136
138

141
146
148
150
152
154
156
158
160
162



Kloster Brandenburg an der Havel & Umgebung
Brandenburg an der Havel - Pramonstratenserkloster
(Dombkapitel St. Peter und Paul)

Brandenburg an der Havel - Dominikanerkloster (St. Pauli)
Brandenburg an der Havel - Franziskanerkloster
Brandenburg an der Havel - Primonstratenserstift

(St. Gotthardt)

Brandenburg an der Havel - Evangelische St. Katharinenkirche
Ketziir ~ Evangelische Dorfkirche

Piwesin - Evangelische Dorfkirche

Ribbeck - Evangelische Dorfkirche

Paretz — Evangelische Dorfkirche

Bagow - Evangelische Dorfkirche

Kloster Neuruppin & Umgebung
Neuruppin - Dominikanerkloster

Lindow (Mark) — Zisterzienserinnenkloster
Lindow (Mark) ~ Evangelische Stadtkirche
Herzberg (Mark) - Evangelische Dorfkirche
Neuruppin - Siechenhauskapelle

Kloster Heiligengrabe & Umgebung
Heiligengrabe - Zisterzienserinnenkloster
Stepenitz ~ Zisterzienserinnenkloster

Kyritz - Franziskanerkloster

Alt Kriissow — Wallfahrtskirche St. Annen

Bad Wilsnack - ,Wunderblutkirche“ St. Nikolai
Kyritz - Evangelische St. Marienkirche
Pritzwalk ~ Evangelische St. Nikolaikirche

Anhang
Alphabetische Liste der Kirchen und Kloster
Zum Weiterlesen
Der Autor
Abbildungsnachweis

165
170
172

174
176
178
180
182
184
186

189
194
196
198
200

203
208
210
212
214
216
218

220
222
223
223



