

Vorwort	10
Kloster Himmelpfort & Umgebung	
Himmelpfort – Zisterzienserkloster	13
Gransee – Franziskanerkloster	18
Zehdenick – Zisterzienserinnenkloster	20
Altlüdersdorf – Evangelische Dorfkirche	22
Dannenwalde – Ehemalige Gutskirche/Rad-Wander-Kirche	24
Fürstenberg/Havel – Evangelische Stadtpfarrkirche	26
Gransee – Evangelische St. Marienkirche	28
Kloster Prenzlau & Umgebung	
Prenzlau – Dominikanerkloster	31
Boitzenburg – Zisterzienserinnenkloster	36
Gramzow – Prämonstratenserstift	38
Prenzlau – Franziskanerkloster	40
Prenzlau – Sabinenkloster (Magdalenerinnen/Benediktinerinnen)	42
Boitzenburg – Evangelische Kirche „St. Marien auf dem Berge“	44
Prenzlau – Alte St. Nikolaikirche (Ruine)	46
Prenzlau – Evangelische St. Marienkirche	48
Kloster Chorin & Umgebung	
Chorin – Zisterzienserkloster	51
Angermünde – Franziskanerkloster	56
Angermünde – Heilig-Geist-Kapelle	58
Angermünde – Evangelische St. Marienkirche	60
Joachimsthal (Barnim) – Evangelische Stadtkirche („Schinkelkirche“)	62
Oderberg – Evangelische St. Nikolaikirche	64
Komturei Lietzen & Umgebung	
Lietzen – Komturei der Tempelritter	67
Altfriedland – Zisterzienserinnenkloster	72
Frankfurt (Oder) – Franziskanerkloster	74
Fürstenwalde/Spree – Domkapitel des Bistums Lebus	76
Frankfurt (Oder) – St. Marienkirche	78
Neuhardenberg – Evangelische Kirche („Schinkelkirche“)	80
Kunersdorf – Evangelische Dorfkirche und Erbbegräbnis	82

Kloster Neuzelle & Umgebung

Neuzelle – Zisterzienserkloster	85
Cottbus – Franziskanerkloster	90
Cottbus – Evangelische Oberkirche St. Nikolai	92
Neuzelle – Evangelische Kirche zum Heiligen Kreuz	94
Reuden – Gutskapelle Reuden	96
Straupitz (Spreewald) – Evangelische Kirche („Schinkelkirche“)	98
Vetschau (Spreewald) – Wendisch-Deutsche Doppelkirche	100
Zaue – Evangelische Dorfkirche	102

Kloster Doberlug & Umgebung

Doberlug – Zisterzienserkloster	105
Dahme/Mark – Karmeliterkloster	110
Luckau – Dominikanerkloster	112
Mühlberg (Elbe) – Zisterzienserinnenkloster	114
Dahme/Mark – Evangelische St. Marienkirche	116
Luckau – Evangelische St. Nikolaikirche	118
Luckau – Georgenkapelle	120
Mühlberg (Elbe) – Evangelische Frauenkirche St. Marien	122
Walddrehna – Evangelische Dorfkirche	124

Kloster Zinna & Umgebung

Zinna – Zisterzienserkloster	127
Dahnsdorf – Kommende des Deutschen Ordens	132
Jüterbog – Franziskanerkloster	134
Bardenitz – Evangelische Dorfkirche	136
Pechüle – Evangelische Dorfkirche St. Marien	138

Kloster Lehnin & Umgebung

Lehnin – Zisterzienserkloster	141
Ziesar – Zisterzienserinnenkloster	146
Großbeeren – Evangelische Kirche („Schinkelkirche“)	148
Petzow – Evangelische Dorfkirche („Schinkelkirche“)	150
Potsdam – Französische Kirche	152
Potsdam – Evangelische St. Nikolaikirche	154
Potsdam – Katholische Kirche St. Peter und Paul	156
Potsdam/Nattwerder – Dorfkirche	158
Potsdam/Sacrow – Heilandskirche	160
Ziesar – Burgkapelle St. Peter und Paul	162

Kloster Brandenburg an der Havel & Umgebung	
Brandenburg an der Havel – Prämonstratenserkloster (Domkapitel St. Peter und Paul)	165
Brandenburg an der Havel – Dominikanerkloster (St. Pauli)	170
Brandenburg an der Havel – Franziskanerkloster	172
Brandenburg an der Havel – Prämonstratenstift (St. Gotthardt)	174
Brandenburg an der Havel – Evangelische St. Katharinenkirche	176
Ketzür – Evangelische Dorfkirche	178
Päwesin – Evangelische Dorfkirche	180
Ribbeck – Evangelische Dorfkirche	182
Paretz – Evangelische Dorfkirche	184
Bagow – Evangelische Dorfkirche	186
Kloster Neuruppin & Umgebung	
Neuruppin – Dominikanerkloster	189
Lindow (Mark) – Zisterzienserinnenkloster	194
Lindow (Mark) – Evangelische Stadtkirche	196
Herzberg (Mark) – Evangelische Dorfkirche	198
Neuruppin – Siechenhauskapelle	200
Kloster Heiligengrabe & Umgebung	
Heiligengrabe – Zisterzienserinnenkloster	203
Stepenitz – Zisterzienserinnenkloster	208
Kyritz – Franziskanerkloster	210
Alt Krüssow – Wallfahrtskirche St. Annen	212
Bad Wilsnack – „Wunderblutkirche“ St. Nikolai	214
Kyritz – Evangelische St. Marienkirche	216
Pritzwalk – Evangelische St. Nikolaikirche	218
Anhang	
Alphabetische Liste der Kirchen und Klöster	220
Zum Weiterlesen	222
Der Autor	223
Abbildungsnachweis	223